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Referat 

Referat fra møde i HD Studienævnet 
Tid: Onsdag den 22. marts 2023 fra kl. 14.30 til 16.00  
Sted: Fuglesangs Allé 4 i bygning 2630 i mødelokale K101 
 
Tilstede: Studienævnsformand Michael Christensen, studienævnsmedlemmer Ann-
Kristina Løkke Møller og Finn Sten Jakobsen 
 
Afbud: Studienævnsmedlem René Franz Henschel  
 
Desuden deltog: observatør og studerende Thomas Bech Overgaard Nielsen, observatør 
og koordinator Claus Holm , observatør og koordinator Niels Peter Mols, observatør og 
studie- og trivselsvejleder Nikoline Ohnemus Christensen samt uddannelsesrådgiver 
Anne Sejrsen (referent)  
 
 
Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden  
2. Meddelelser  
3. HD Online  
4. Godkendelse af kursusbeskrivelser for F2024  
5. Sagsfremstilling vedr. studerende der skriver afsluttende projekt/afhandling på 

tværs af Herning/Aarhus  
6. Undervisningsmiljøvurdering (UMV) for EVU  
7. Næste møde og plan for efterårets møder  
8. Evt. 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
Indledningsvist bød Michael Christensen (MC) velkommen til studerende Thomas Bech 
Overgaard Nielsen (TBON) i studienævnet som observatør. Derefter var der en kort 
præsentationsrunde af de øvrige mødedeltagere. 
 
Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 
Ad 2. Meddelelser 
MC orienterede om nedenstående punkter: 
 
2.1. Årlig status den 20. juni kl.12.30 til 13.45 
Der skal deltage to studenterrepræsentanter på mødet, og derfor udsender 
studiesekretærerne en forespørgsel til de studerende via Brightspace. TBON deltager 
gerne i mødet, hvis det er foreneligt med hans arbejde. Anne Sejrsen (AS) fremsender en 
kalenderinvitation. 
 
2.2. Banner ved Randersvej/Ringgaden 
MC orienterede om at banneret, der markedsfører HD Business, nu er hængt op på 
bygningen i Tåsingegade, så det er synlig for forbipasserende på Randersvej. 

 
Ad 3. HD Online  
Der var forinden fremsendt en indstilling og et oplæg vedr. HD Online. 
 
MC orienterede, at HD Online i efteråret 2023 afvikles på de to obligatoriske fag på 1. 
semester på HD 1. del; Organisation samt Erhvervsøkonomi og forretningsforståelse, 
som et pilotprojekt. Pilotprojektet er godkendt af Prodekan for Uddannelse Morten Rask 
og Institutlederne på MGMT, ECON og BTECH. MC tilføjede, at der fortsat vil være 
campusundervisning på hverdage, men at lørdagsundervisningen erstattes af 
onlineundervisning. Pilotprojektet er igangsat bl.a. på baggrund af en tendens, der viser, 
at færre studerende vælger lørdagsundervisningen, og der er færre studerende, der 
møder fysisk op til undervisningen på campus. 
 
Claus Holm (CH) spurgte, om der kunne laves et mix mellem fysisk fremmøde og online 
undervisning i det enkelte fag. Hertil svarede MC, at Center for Educational 
Development (CED) har frarådet det, men at der i løbet af semestret er tre live 
læringsmoduler med mulighed for dialog mellem studerende og underviser. 
Onlineundervisningen bliver desuden optaget professionelt. 
 
Ann-Kristina Løkke Møller (AKLM) spurgte, om den fysiske undervisning fortsat skal 
videooptages, da det har en negativ indflydelse på fremmødet. TBON fremhævede, at 
det vil være uhensigtsmæssigt for hans vedkommende, da han med sit arbejde har 
mange rejsedage, og derfor vil han gå glip af værdifuld undervisning, når han ikke kan 
møde op på campus. 
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CH spurgte, hvordan Aarhus Universitet differentierer sig fra de andre HD udbydere, 
som allerede udbyder HD online. MC oplyste, at online undervisningen er asynkron, 
hvilket betyder, at studerende kan tilgå undervisningsvideoerne, når det passer dem. 
Endvidere kan de studerende selv vælge, hvilke fag de vil tage med fysisk fremmøde 
eller som onlineundervisning samt at live læringsmodulerne er tilrettelagt uden for 
normal arbejdstid. Derudover er et argument, at Aarhus BSS er en triple crown 
akkrediteret business school, og Aarhus Universitet ligger mellem top 100-150 på 
ranglister over universiteter på verdensplan. Nikoline Ohnemus Christensen (NOC) 
supplerede, at onlineundervisning er meget efterspurgt af potentielle HD studerende, 
som henvender sig for at få vejledning om HD uddannelsen.  
 
René Franz Henschel havde via skriftlig kommentar påpeget vigtigheden af, at 
pilotprojektet evalueres. MC oplyste, at der tilføjes et spørgsmål i kursusevalueringen i 
efteråret 2023, og at studienævnet drøfter HD Online igen på mødet i november måned. 
 
Studienævnet godkendte HD Online.  
 
Ad 4. Godkendelse af kursusbeskrivelser for F2024 
4.1. Ændringer i ekstern censur for E23 og F24 på HD 1. del og HD 2. del  
Studienævnet drøftede de forslåede ændringer, hvor der skæres ned på ekstern censur 
dog således, at eksamensbekendtgørelsens krav om 1/3 del af uddannelsens samlede 
ECTS-point bedømmes med ekstern censur fortsat opfyldes. Selv om bekendtgørelsens 
krav er opfyldt, vil der desuden altid være censur på fag, hvor der er en mundtlig 
eksamen, uanset om der er skriftligt projekt eller ej. Mundtlig eksamen, der afvikles som 
reeksaminer, bedømmes dog med intern censur. 
 
Følgende fag bedømmes med ekstern censur af hensyn til bekendtgørelsens krav: 
 
HD 1. del:  
Erhvervsøkonomi og forretningsforståelse (10 ECTS) 
Dataanalyse (5 ECTS) 
Erhvervsøkonomisk Metode (5 ECTS) 
Afsluttende projekt (10 ECTS) 
 
HD(R) og HD(B):  
Strategisk ledelse (5 ECTS) 
Afhandling (15 ECTS). 
 
MC oplyste, at ændringerne i ekstern censur betyder, at vi har opnået en besparelse, 
som er nødvendig set i lyset af den økonomiske situation på fakultet. Studienævnet 
godkendte ændringerne.  
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4.2. Nyt valgfag til HD(B) Proceskonsultation - en involverende tilgang til forandringer.  
AKLM fortalte, at faget omhandler proceskonsultation, og at faget læner sig op ad 
Lederen som forandringsagent, men på mikroniveau. Faget er akademisk teoretisk 
fundereret, men også hands-on. MC forklarerede, at hans bekymring med et ekstra 
valgfag er, hvordan tilmeldingerne til valgfagene fordeler sig, da for få tilmeldinger 
betyder, at fag skal aflyses. Erfaringen fra foråret er dog, at de studerende fordelte sig 
uniformt. Studienævnet godkendte faget til foråret 2024. MC gjorde opmærksom på, at 
faget via HD fællesudvalget skal sendes til Styrelsen til registrering. Efter mødets 
afvikling er tilbagemeldingen fra AKLM, at faget ikke udbydes i F2024, men at det kan 
genovervejes, hvis der opstår et behov for flere valgfag. 
 
4.3. Samfundsøkonomi på HD 1. del 
Der er et ønske om at ændre eksamensformen fra en stedprøve med hjælpemidler til 
stedprøve uden brug af internet i en lukket browser, der under prøven afskærer de 
studerende fra at få adgang til alt andet på deres computer. Årsagen er en bekymring 
om kommunikation via internettet til den skriftlige stedprøve. TBON kommenterede, at 
det vil være en forældet tilgang til eksamen at ændre eksamensformen, da 
eksamenssituationen skal afspejle den virkelige verden. MC tilføjede, at det er op til 
underviserne, at stille en opgave, hvor risikoen for snyd begrænses. Desuden mindede 
MC om, at Aarhus Universitet i efteråret har haft en kampagne for håndtering af 
eksamenssnyd rettet både mod studerende, det faglige miljø og administrativt 
personale. Studienævnet godkendte, at den nuværende eksamensform bibeholdes. 
 
4.4. Anvendt markedsanalyse på HD(B) 
Der er et ønske om at ændre eksamensformen fra en hjemmeopgave + mundtlig 
eksamination til udelukkende af være en mundtlig eksamen. MC kommenterede, at 
opgaven er en vigtig del af læringen, og derfor er vigtig ift. udbyttet af faget. Desuden er 
rene mundtlig eksaminer præget af tilfældighed, som er uhensigtsmæssigt. TBON var 
meget enig i begge betragtninger. Studienævnet besluttede, at den nuværende 
eksamensform bibeholdes. I forhold til reeksamen ønsker studienævnet, at der skal 
afleveres en ny mindre individuel opgave på 5 sider + 10 siders bilag samt en mundtlig 
eksamination. 
 
4.5. Værdiansættelse af virksomheder på HD(B) 
Da der indgår gruppeaktiviteter til den ordinære eksamen i faget, vil omprøven i 
reeksamensterminen altid skulle være anderledes. Desuden skal reeksamensformen 
kunne afvikles inden for den korte reeksamenstermin. Derfor skal reeksamensformen 
ændres til, at der skal afleveres en ny mindre individuel opgave på 5 sider + 10 siders 
bilag samt en mundtlig eksamination. Studienævnet godkendte ordningen.  
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Ad 5. Sagsfremstilling vedr. studerende der skriver afsluttende projekt/afhandling på 
tværs af Herning/Aarhus  
Der var som bilag fremsendt en sagsfremstilling og en arbejdslog. Studienævnet fulgte 
op på den indledende drøftelse, der var på studienævnsmødet den 10. februar 2023 
vedr. studerende, der ønsker at skrive afsluttende projekt/afhandling på tværs af 
Herning/Aarhus. Der er til nærværende møde udarbejdet en proces for håndtering, der 
er tilsvarende processen på Erhvervsøkonomi. Studienævnet godkendte, at studerende 
kan skrive afsluttende projekt og afhandling sammen på tværs af lokationer på både HD 
1. del og HD 2. del. Studienævnet besluttede endvidere, at muligheden ikke skal 
kommunikeres ud på studieportalen, men blot oplyses ved henvendelse. 
 
Ad 6. Undervisningsmiljøvurdering (UMV) for EVU  
Der var som bilag fremsendt en sagsfremstilling, datapakke, skabelon til handleplan 
samt en procesplan. MC gennemgik indledningsvist datapakken. Studienævnet 
kommenterede ift. de fysiske rammer, at der fra vinter 22/23 er dedikerede lokaler pga. 
Panopto-optagelser af undervisningen. Endvidere fraflyttes Fuglesangs Allé i sommeren 
2025 til fordel for campus 2.0 på Nørrebrogade. MC forslog, at han laver et udkast til en 
handleplan, som efterfølgende kommer i skriftlig hørring i studienævnet. Studienævnet 
godkendte forslaget. 
 
Ad 7. Næste møde og plan for efterårets møder 
Efter en forespørgsel fra et studienævnsmedlem besluttede studienævnet, at 
studienævnsmøderne fremadrettet skal afvikles fra kl. 08.00. AS udsender opdaterede 
kalenderinvitationer.  
 
Ad 8. Evt. 
Deltagelse af observatør 
MC fortalte, at der er kommet en henvendelse fra en studiesekretær med ønske om 
deltagelse i studienævnsmøderne som observatør. Studienævnet besluttet efter en kort 
drøftelse, at der ikke skal deltage flere observatører, da det vil betyde, at der er flere 
observatører end medlemmer til stede på studienævnsmøderne. 
 
Karaktergennemsnit 
TBON spurgte om der systematisk bliver fulgt op på karakteregennemsnittet for de 
enkelte fag, da det er noget som optager de studerende meget. MC oplyste, at det hvert 
semester fremsendes oversigter over karaktergennemsnit, som bliver nøje gennemgået.  

 


